
PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2021 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 1 
 

  
 
 
 
 
 
 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

CMDCA 

 
 
RESOLUÇÃO Nº. 005/2022 

 
ELEIÇÃO DAS ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL QUE IRÃO 
COMPÔR O   CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITO DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE  DE PATOS-PB 

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Patos/PB – CMDCA-

Patos, no uso das suas atribuições previstas na Lei Federal 8.069/90 - Estatuto da Criança e do Adolescente, bem 
como na Lei Municipal 5.053/2019, e no exercício de sua função deliberativa e controladora das ações da política 
de atendimento a criança e ao adolescente no Município de Patos/PB e; 

 
CONSIDERANDO a deliberação Plenária realizada no dia 20 de junho 2022, onde o Colegiado, em reunião 

ordinária registrada em ata de posse, deliberou sobre a aprovação do Edital 02/2022/CMDCA, para eleger as 
entidade que irão compôr a representatividade da sociedade civil no Conselho Municipal de Direito da Criança e do 
Adolescente de Patos-PB  

          
RESOLVE: 
 
Art. 1º -  Foram eleitas as seguintes entidades: Associação Beneficente Abinoam Lourenço-Abenal, Ação 

Social Diocesana de Patos- ASDP, Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais-APAE, ESSOR BRASIL, 
Pastoral da Criança, essas entidades comporão o colegiado do CMDCA de Patos para o biênio 2022/2024.  

 
Art. 2º -  Como entidades suplentes, temos em 6 º lugar e para 1ª suplente a entidade Instituto Curae, e em 

7º lugar e para 2ª suplente Operação Resgate.  
 

Patos-PB, 20 de junho de 2022. 
 

RIDETE DE ARAÚJO BRITO 
PRESIDENTE DO CMDCA 

 
LICITAÇÃO 
 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 233/2022 
 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE PEÇAS, 
EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS DE INFORMÁTICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS/PB. 
 
O(A) Secretário(a) Ordenador(a) de Despesas da Prefeitura Municipal de Patos, no uso de suas atribuições legais e 
com fundamento no inciso VI, do art.43, da Lei 8.666/1993 e suas alterações posteriores, e conforme o que consta 
no processo em tela. 
 
R E S O L V E: 
 
HOMOLOGAR, após análise do processo, e, estando o mesmo de acordo com a Lei, considerando que foram 
observados os prazos recursais ou foi expressamente consignada em Ata a desistência pelo licitante, nos termos da 
Lei 10.520/2002, em consequência, fica convocado o(s) licitante(s) vencedor(es) para a assinatura do termo de 
contrato, nos termos do art. 64, caput, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.  
 
Vencedores:  
- Empresa JOSIVAN MELQUIADES NOBREGA, CNPJ 05.816.684/0002-07, vencendo nos seguintes itens, 001, 
002, 003, 004, 005, 006, 007, 008, 009, 010, 011, 012, 013, 014, 015, 016, 017, 018, 019, 020, 021, 022, 023, 024, 
025, 026, 027, 028, 029, 030, 031, 032, 033, 034, 035, 036, 037, 038, 039, 040, 041, 042, 043, 044, 045, 046, 047, 
048, 049, 050. 
 
Perfazendo o Valor Global de R$ 145.350,30 (cento e quarenta e cinco mil e trezentos e cinquenta reais e trinta 
centavos). 

 
Patos – PB, 17 de junho de 2022. 

 
FRANCIVALDO DIAS DE FREITEAS 
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 

 
CONTRATOS E CONVÊNIOS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 228/2022 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2022 
CONTRATO Nº 1974/2022 
CONTRATANTE: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
CONTRATADO: ALCIDENES SIMOES DE LUCENA. inscrita no CNPJ Nº 45.133.158/0001-78 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS TIPO VAN COM MOTORISTAS E COM COMBUSTÍVEL POR CONTA DO LOCATÁRIO PARA 
ATENDER AS ROTAS DE TRANSPORTE ESCOLAR CONFORME AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PATOS/PB. 
VALOR DO CONTRATO: R$90.400,00  (NOVENTA MIL E QUATROCENTOS REAIS). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência será até 31 de dezembro de 2022, com início de vigência a partir da 
assinatura do contrato. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93 e Lei Federal nº 10.520/02                            

 
Patos/PB, 10 de Junho de 2022. 

 
ADRIANA CARNEIRO DE AZEVEDO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 228/2022 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2022 
CONTRATO Nº 1976/2022 
CONTRATANTE: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
CONTRATADO: MARCELO SIMOES LUCENA 
CNPJ Nº 45.374.738/0001-57 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS TIPO VAN COM MOTORISTAS E COM COMBUSTÍVEL POR CONTA DO LOCATÁRIO PARA 
ATENDER AS ROTAS DE TRANSPORTE ESCOLAR CONFORME AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PATOS/PB. 
VALOR DO CONTRATO: R$  65.600,00 (SESSENTA E CINCO MIL  E SEISCENTOS REAIS) . 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência será até 31 de dezembro de 2022, com início de vigência a partir da 
assinatura do contrato. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93 e Lei Federal nº 10.520/02                            

 
Patos/PB, 10 de Junho de 2022. 

 
ADRIANA CARNEIRO DE AZEVEDO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 228/2022 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2022 
CONTRATO Nº 1977/2022 
CONTRATANTE: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
CONTRATADO: FABIO ALVES NOGUEIRA 
CNPJ Nº 45.611.318/0001-47 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS TIPO VAN COM MOTORISTAS E COM COMBUSTÍVEL POR CONTA DO LOCATÁRIO PARA 
ATENDER AS ROTAS DE TRANSPORTE ESCOLAR CONFORME AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PATOS/PB. 
VALOR DO CONTRATO: R$80.000,00 (OITENTA MIL REAIS). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência será até 31 de dezembro de 2022, com início de vigência a partir da 
assinatura do contrato. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93 e Lei Federal nº 10.520/02                            

 
Patos/PB, 10 de Junho de 2022. 

 
ADRIANA CARNEIRO DE AZEVEDO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 228/2022 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2022 
CONTRATO Nº 1975/2022 
CONTRATANTE: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
CONTRATADO: JOSE NILSON LUCENA DE SOUZA 
CNPJ Nº45.450.828/0001-80 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS TIPO VAN COM MOTORISTAS E COM COMBUSTÍVEL POR CONTA DO LOCATÁRIO PARA 
ATENDER AS ROTAS DE TRANSPORTE ESCOLAR CONFORME AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PATOS/PB. 
VALOR DO CONTRATO: R$81.600,00 (OITENTA E UM MIL E SEISCENTOS REAIS . 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência será até 31 de dezembro de 2022, com início de vigência a partir da 
assinatura do contrato. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93 e Lei Federal nº 10.520/02                            
 

Patos/PB, 10 de Junho de 2022. 
 

ADRIANA CARNEIRO DE AZEVEDO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

AVISOS E EDITAIS 
 

TERMO DE CANCELAMENTO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

 Torna sem efeito a publicação do Extrato de Dispensa de Licitação nº 02.004/2022. Contratante: 
SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES PÚBLICOS DE PATOS/PB - STTRANS. Objeto: 
Fornecimento de cimento para atender as necessidades da STTRANS. Fundamento Legal: Art. 75, inciso II, da Lei 
Federal nº 14.1333/2021. Valor global R$ 49.500,00 (QUARENTA E NOVE MIL E QUINHENTOS REAIS). 
Contratado: ANA LÚCIA ANGELO JERÔNIMO GUEDES, inscrita no CNPJ nº 41.144.940/0001-31. Período: de 
07 de Janeiro 2022, até 31 de Dezembro de 2022.  Processo Administrativo n°: 029/2022, Dispensa n°: 02.004/2022, 
e Contrato de n°: 060/2022. 

 
Patos/PB, 31 de Maio de 2022 

 
ELUCINALDO LAURINDO DE ALMEIDA 

DIRETOR SUPERINTENDENTE DA STTRANS PATOS – PARAÍBA 

 
GOVERNO MUNICIPAL 

NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO - PREFEITO 

Prefeitura Municipal de Patos 
Secretaria Municipal de Administração 

Centro Administrativo Aderbal Martins 
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte 

58700-000 – Patos, PB 
 

PATOS-PB - SEGUNDA-FEIRA, 20 DE JUNHO DE 2022 

DIÁRIO OFICIAL 
Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de dezembro de 1974 


